

國立臺灣師範大學推動跨國合作研究計畫補助實施要點 部分條文修正對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>二、補助對象：計畫主持人須為符合「國家科學及技術委員會補助專題研究計畫作業要點」第三點所訂資格之本校教研人員；並且在過去兩年內曾有發表至少 1 篇國際合著研究成果於 Scopus 資料庫所收錄之學術期刊，申請本案之教研人員須為第一作者或通訊作者。若合著對象為畢業五年內之海外指導教授或指導外籍研究學生，得提高補助經費至原限定上限的 1.5 倍。</p>	<p>二、補助對象：計畫主持人須為符合「國家科學及技術委員會補助專題研究計畫作業要點」第三點所訂資格之本校教研人員；倘有共同主持人，資格條件亦同。專案教研人員於核定補助期間應全程在職，方符合申請資格。另首次申請、新進或年輕教研人員、策略夥伴姊妹校等，得優先考量補助。</p>	<p>申請資格限定為已經有國際合著者，並深化本校教研人員師徒制的合作。</p>
<p>五、補助經費與項目</p> <p>(一) 每件計畫補助新臺幣 15 萬元為上限，總補助件數及金額視研究構想書審核結果及年度經費預算而定。每人 3 年內以獲核 1 次為限。</p> <p>(二) 原則上補助執行計畫所需之國外學者來臺費用及國外差旅費(含執行國際合作與移地研究、出席國際學術會議)。國外學者來臺之往返機票費用及日支酬金比照「國家科學及技術委員會補助邀請國際科技人士短期訪問作業要點」所訂支出標準辦理為原則；至國外</p>	<p>五、補助經費與項目</p> <p>(一)每件計畫補助新臺幣 30 萬元為上限，總補助件數及金額視研究構想書審核結果及年度經費預算而定。每人 3 年內以獲核 1 次為限。</p> <p>(二)原則上補助執行計畫所需之業務費(含研究人力費與耗材、物品、圖書及雜項費用)、國外學者來臺費用及國外差旅費(含執行國際合作與移地研究、出席國際學術會議)，不補助研究設備費。其中，研究人力費限補助兼任助理與工讀生；國外學者來</p>	<p>修訂每案補助上限為 15 萬，並刪除研究補助之業務費。以補助雙邊研究人員互訪交流為主。</p>

<p>參加會議、參觀訪問或研習等，應與合作計畫相關，並檢附會議資料(如議程、論文接受函)、參訪邀請函、活動日程表或相關證明文件，無法提供者，不予核銷。</p>	<p>臺之往返機票費用及日支酬金比照「國家科學及技術委員會補助邀請國際科技人士短期訪問作業要點」所訂支出標準辦理為原則；至國外參加會議、參觀訪問或研習等，應與合作計畫相關，並檢附會議資料(如議程、論文接受函)、參訪邀請函、活動日程表或相關證明文件，無法提供者，不予核銷。</p>	
<p>六、經費來源：由本校研究發展處之「整合本校研究發展經費」專款及本校高等教育深耕計畫經費項下支應。</p>	<p>六、經費來源：由本校研究發展處之「整合本校研究發展經費」專款項下支應。</p>	<p>新增經費來源款項</p>
<p>八、執行成效考核 (一)計畫主持人須於原補助期滿兩年內向國科會提出「雙邊協議擴充增值(add-on)國際合作研究計畫」(須檢附跨國合作雙方計畫送審證明)或其他類型國際合作研究計畫(須檢附送審證明)，倘未如期提出者，不再受理計畫主持人申請本項補助。 (二)計畫主持人須於補助期限結束後1個月內繳交計畫成果報告書(含電子檔)送研究發展處備查。</p>	<p>八、執行成效考核 (一)計畫主持人須於原補助期限當年12月31日前向國科會提出「雙邊協議擴充增值(add-on)國際合作研究計畫」(須檢附跨國合作雙方計畫送審證明)，如該年度因國科會未徵求合作國家之雙邊研究計畫致無法提出申請者，應向國科會提出其他類型國際合作研究計畫(須檢附送審證明)作為替代，倘未如期提出者，三年內暫停受理計畫主持人申請研究發展處各項補獎助經費案件。 (二)計畫主持人申請國</p>	<p>(一)不限於提出雙邊協議擴充增值計畫，各類型國際合作研究皆可。 (二)刪除應邀請資深教師諮詢與(四)國際合著考核。 (三)款次遞移</p>

	<p>科會計畫前，應邀請研究績效卓著之資深教師或研究人員(校內外不拘)一人擔任其計畫之諮詢並檢視計畫書內容。諮詢費以每位新臺幣 2,000 元計，並由本校辦理推動學術發展業務專款項下應。</p> <p>(三)計畫主持人須於補助期限結束後 1 個月內繳交計畫成果報告書 (含電子檔) 送研究發展處備查。</p> <p>(四)計畫主持人須與國外合作對象共同合著，並於原補助期限滿 2 年內發表 1 篇研究成果於 Scopus 資料庫所收錄之學術期刊，合著成果列為下次申請時審核評分之參考。</p>	
--	--	--

國立臺灣師範大學推動跨國合作研究計畫補助實施要點

108年6月26日107學年度第11次學術暨行政主管聯席會報通過
109年6月3日108學年度第15次學術暨行政主管聯席會報通過修正
110年5月12日109學年度第14次學術暨行政主管聯席會報通過修正
111年12月7日111學年度第9次學術及行政主管會議通過修正
112年9月20日112學年度第4次學術及行政主管會議通過修正

- 一、目的：國立臺灣師範大學（以下簡稱本校）為促進本校教研人員進行國際學術交流及合作、發展並研提跨國合作研究計畫，以提昇本校競爭力與研究能量，特訂定「國立臺灣師範大學推動跨國合作研究計畫補助實施要點」（以下簡稱本要點），以補助研提國際合作研究計畫之前置作業經費。
- 二、補助對象：計畫主持人須為符合「國家科學及技術委員會補助專題研究計畫作業要點」第三點所訂資格之本校教研人員；並且在過去兩年內曾有發表至少1篇國際合著研究成果於 Scopus 資料庫所收錄之學術期刊，申請本案之教研人員須為第一作者或通訊作者。若合著對象為畢業五年內之海外指導教授或指導外籍研究學生，得提高補助經費至原限定上限的1.5倍。
- 三、實施方式
 - （一）由本校提供定額之經費補助，透過各式學術交流活動之運作（如移地研究進行資料蒐集、邀請國外學者來臺研商合作計畫、舉辦小組會議等），促進本校教研人員與國外學術機構學術交流及合作、共同研提跨國合作研究計畫。
 - （二）計畫主持人應於當年度本校研究發展處規定期限前提交1式3份跨國合作研究構想書（含預定計畫名稱、跨國合作單位及人員之國際聲望與研發能量、團隊成員、計畫構想、經費預算、預期效益等），並附有跨國合作單位或人員之合作同意函。
 - （三）本校研究發展處於彙整申請計畫名冊提會審議後簽陳校長核定補助。
- 四、補助期間：以1年為原則，如需變更或延長須於計畫執行期滿前敘明理由簽陳同意後始得變更，除特殊情形者外，延長期間最多以一年為限；延長期間內所需費用，不另予補助。
- 五、補助經費與項目
 - （三）每件計畫補助新臺幣15萬元為上限，總補助件數及金額視研究構想書審核結果及年度經費預算而定。每人3年內以獲核1次為限。
 - （四）原則上補助執行計畫所需之國外學者來臺費用及國外差旅費（含執行國際合作與移地研究、出席國際學術會議）。國外學者來臺之往返機票費用及日支酬金比照「國家科學及技術委員會補助邀請國際科技人士短期訪問作業要點」所訂支出標準辦理為原則；至國外參加會議、參觀訪問或研習等，應與合作計畫相關，並檢附會議資料（如議程、論文接受函）、參訪邀請函、活動日程表或相關證明文件，無法提供者，不予核銷。
 - （五）本補助案合作國家以與國家科學及技術委員會（以下簡稱國科會）簽有合作協議之國家為原則，計畫主持人於申請時，若有正在執行中之國科會雙邊協議擴充增值（add-on）國際合作研究計畫者，研究發展處不予受理申請案。本補助案複審會議前，合作計畫另獲校內外其他來源補助者，不予補助。

(六) 經費使用標準依本校執行各項支出應行注意事項等規定核實報支，支出單據須於所屬之會計年度內完成經費核銷（實際核銷期限請依主計室公告經費結報期限辦理）。

六、經費來源：由本校研究發展處之「整合本校研究發展經費」專款及**本校高等教育深耕計畫經費**項下支應。

七、計畫變更：經費預算表內容或補助期限如需調整，請填具「調整後經費預算表」1式3份，經校內行政程序核准後始得辦理。

八、執行成效考核

(一) 計畫主持人須於**原補助期滿兩年內**向國科會提出「雙邊協議擴充增值（addon）國際合作研究計畫」（須檢附跨國合作雙方計畫送審證明）**或其他類型國際合作研究計畫（須檢附送審證明）**，倘未如期提出者，**不再受理計畫主持人申請本項補助**。

(二) 計畫主持人須於補助期限結束後1個月內繳交計畫成果報告書（含電子檔）送研究發展處備查。

九、本要點經本校學術及行政主管會議通過報請校長發布後施行，修正時亦同。